

अनुकम्पा के आधार पर तृतीय श्रेणी में नियुक्ति हेतु स्नातक स्तर की सुयोग्यता (लिखित परीक्षा)

समय: 02 घंटे

दिनांक - 14.11.19

पूर्णांक- 100

नोट: सभी प्रश्नों के अंक उनके सामने निर्दिष्ट हैं। उत्तर में कटिंग, ओवर राइटिंग न करें अन्यथा उस उत्तर का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा तथा उत्तर पुस्तिका में कहीं भी अपना हस्ताक्षर, नाम या पहचान चिन्ह न लिखें अन्यथा उत्तर पुस्तिका का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

(हिन्दी 30 अंक भाग-1)

प्र न-1	निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर लगभग 200 शब्दों में निबन्ध लिखिए। 1) भारत का संविधान 2) विज्ञान और शिक्षा 3) राष्ट्रीय निर्माण एवं नारी	10 अंक
प्र न-2	सहायक अध्यापक पद हेतु आवेदन पत्र लिखिये। (कृपया अपना नाम, पता न लिखें। इसके स्थान पर abc व xyz लिखें।)	5 अंक
प्र न-3	निम्नलिखित मुहावरों का अर्थ लिख कर वाक्य में प्रयोग करें। 1. अकल का दुश्मन। 2. अपने पैर पर खड़े होना। 3. आँख खुलना। 4. उल्टी गंगा बहना। 5. ईद का शौद होना।	6 अंक
प्र न-4	निम्नलिखित के दो - दो पर्यायवाची शब्द लिखें- 1 नदी 2 बादल 3 तलवार 4 दूध 5 मित्र	5 अंक
प्र न-5	निम्नलिखित शब्दों के विलोम लिखें :- 1. दयालू 2. ज्ञान 3. अन्दर 4. जमीन 5. देर	5 अंक

अंग्रेजी- 20 अंक भाग-2 Part-2-English-20 marks

Q. 6	Write a letter to Municipal officer demanding proper Sewerage arrangement in your colony. Do not write any name or any address anywhere, instead you can write ABC or XYZ)	5 marks
Q. 7	Write an Essay on any one of the following topics (150 Words) (i) My School. (ii) The Mighty Himalayas. (iii) Monarchy.	5 marks
Q8	Write Antonym of the following words : 1) In 2) Joy 3) Above 4) Left 5) Ancient	5 marks
Q.9	Translate the following sentences into English. अंग्रेजी में अनुवाद करें :- 1. मेरा नाम रमेश है। 2. आपके स्कूल का क्या नाम है। 3. लखनऊ उत्तर प्रदेश की राजधानी है। 4. सीता खाना खा रही हैं। 5. महेश स्कूटर चला रहा है।	5 marks

गणित- 20 अंक भाग-3 Part-3 Maths 20 marks

प्रश्न 10	हल करें। Solve the following - 1) If average of 6 numbers is 50 , What will be their sum? 2) What is the smallest 4 digits numbers ? 3) If a shopkeeper buys a good for Rs 500 and sold it for Rs 600 , then what is the % profit ? 4)A room have its length 5 meters and width 4 meters, calculates its	5 X 2 अंक 5 X 2 marks
--------------	--	--------------------------------

	perimeter? 5) $\frac{1}{2} - \frac{1}{4} + \frac{1}{6}$	
प्रश्न 11	In a Kilometer race A beats B by 100 meters, B beats C by 100 meters. By how much meters does A beats C in the same race? एक किमी के रेस में A ने B को 100 मी० से हराया और B ने C को 100 मी० से हराया, तो A ने C को उसी रेस में कितने मी० से हराया की गणना करें।	10 marks

सामान्य ज्ञान – 30 अंक भाग-4 Part 4 General Knowledge 30 marks

प्रश्न-12	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत में कुल कितने केन्द्र शासित प्रदेश हैं ? How many union territories states are there in india? 2. अफ्रीका महाद्वीप की सबसे ऊँची पर्यत चोटी कौन सी है ? Which is the highest mountain peak in African continent? 3. 2019 के अर्थशास्त्र में नोबल पुरस्कार विजेताओं के नाम क्या हैं ? Name the winners of noble prize in economics of 2019 ? 4. भारत में बैंकिंग प्रणाली कौन नियंत्रित करता है ? Which body controls the banking system in India? 5. किस वंश काल में लाल किला बना था ? Lal Kila was built by which dynasty rule? 6. भारतीय जनता पार्टी की स्थापना किस वर्ष हुयी थी ? In which year Bartiya Janta Party was established? 7. भारत में सबसे बड़ा क्षेत्रफल के अनुसार प्रदेश कौन सा है ? Name the largest Areawise State of India? 8. विश्व में सबसे बड़ा महासागर का नाम लिखें ? Name the largest Ocean in world ? 9. डब्ल्यू एच ओ का पूरा नाम लिखें ? Write the full form of WHO ? 10. दक्षिण अमेरिका की सबसे लम्बी नदी का नाम लिखें ? Write the name of Longest River in South America ? 11. भारत के प्रथम राष्ट्रपति का नाम लिखें ? Name the first President of India ? 12. थाइलैण्ड की राजधानी लिखें। Write the capital of Thailand ? 13 असम की राजधानी लिखें ? Write the Capital of Assam ? 14. ब्रिटिश भारत के प्रथम गवर्नरल जनरल का नाम लिखें ? Who was the First Governer General of British India ? 15 हीराकुण्ड डैम किस नदी पर बना है ? Hirakund Dam is on which river? 	2 X 15 अंक
-----------	---	---------------